Q exultantium

exultantium continet Fontem, & originem. A cuius opinione Chalcidius non discedens in com. in Tim. opinatur Platonem dicere animarum quidem ædificationi Deum opificẽ præfuisse : eorum uerò, quæ animis subtexuntur, alijs diuinis potestatibus inferioribus munus, atque officium esse mandatum, ita ut puræ quidem animæ, synceræque, & uigentes, florentesque rationibus à Deo factę sint, uiciosarum uerò partium animi, quæ subtexuntur, hoc est iræ, & cupiditatis auctores habeantur hæ potestates, quibus ab opifice Deo talis cura mandata sit. In eandem sententiam Philo lib. de mundi opificio fuit illud interpretatus ; *Faciamus hominem ad imaginem nostram*; cuius uerba placet appingere, quæ sunt. *Dicat aliquis, nunquid opus est quopiam ei, cui obediunt omnia? an cum cælum faceret, terram, & maria nullo egebat cooperatore, hominẽ uerò tam paruum animal, ac fragile facturum non poterat absque alieno adiutorio suismet ipse uiribus effingere? Huius rei causam uerissimam necesse est Deum solũ scire, cæterum quæ per coniecturas credibiles uidetur rationi consentanea, non est celandanda; est autem hæc: Rerum, quæ sunt in natura, aliæ nec uirtutis participes censentur, nec uitij, ut stirpes, & bruta; illæ quia inanimæ, & suapte natura imaginationis expertes; hæc quia carent mente, ac ratione; Vitij uerò, ac uirtutis tanquam domicilium uidetur mens, & ratio, in quibus commodè inhabitent: Aliæ item sola uirtute præditæ nihil omnino habent uitij, ut stellæ, nam hæc animalia esse dicuntur, & quidem intelligentia, uel potius Mentem singularem, totæ quantæ probæ, nec ullius capaces uitij. Rursum aliæ mixtę ex utraque natura, ut homo, qui contrariorum est capax, prudentiæ, & imprudentiæ; temperantiæ, & continentiæ; fortitudinis, & timiditatis; iustitiæ, & iniustitiæ, & ut compendio dicam, boni, & mali; turpis, & honesti; uirtutis; & uitij. Ergo conueniebat, ut uniuersalis ille pater Deus bona quidem per seipsum solũm faceret, quippe sibi cognata, sicut nec indifferentium creatio fuit aliena ab eo, quandoquidem hæc quoque expertia sunt uitij Deo inimici: Cæterum mistorum creatio partim erat ei propria, partim impropria; propria propter admistam eis meliorem ideam; impropria uerò propter*

propter contrariam, & deteriozem. Quamobrem de sola hominis generatione scriptum est: Dixit Deus, Faciamus hominem; quod indicat assumptos alios tanquam cooperatores, ut irreprehensibiles tam uoluntates, quam actiones hominis rectè se gerentis acceptum ferantur Deo rectori omnium; contrariæ uerò alijs ipsi subditis. Oportebat enim patrem non esse causam malorum suis filijs, malum autem est uitium, uitiosæq; actiones. Hactenus Philo, qui quòd Diuiniſſimæ Trinitatis mysteria minus haberet explorata, peruersè hunc locum fuit interpretatus. Sed hæc maioris, & altioris sunt negotij, quàm quod suscepimus. Maximus Tyrius ferm. 25. exquirens unde sint mala, cùm Deus bona agat, de hac re ita sentit: *Quemadmodum in artium opificijs aliud est, quod ex professo ars ipsa operis finem intendens sibi agendum esse desumpsit: aliud quod operæ negotio consequens est, quod quidem artis nequaquam opus est, sed materiæ affectio, ut sunt ex incude resiliens fauilla, ex camino ipsa fuligo, aut alia alterius rei affectio, quæ necessariò addicta est operi, neque adeo artificis est propositum, sic etiam pro ijs, quæ accidunt terræ, quæ nos inuasionem malorum humanorum appellamus, minimè artem culpam debemus, sed potiùs cēſere naturas quasdam esse necessariò negotium fabricæ subsequentes: Enimvero quæ apud nos opinionem malorum, corruptionisq; habent, pro quibus etiam angimur, ea profectò ipse artifex ad salutem uult esse uniuersi; Nam cùm uniuersi curam intendat, partes nimirum ipsas oportet pro uniuersi salute laborare. His ualde sunt similia, quæ à Mercurio sunt prodita ad finem Pimādi, ubi asseritur ab ipso mundi opifice nullum malum, nullam turpitudinem emanare, sed hæc esse passiones creata opera subsequentes, ut æs rubiginem, aut animata corpora limum. His quinetiam summopere sunt confinia, quæ à Chrysippo lib. 4. de prouidentia fuere tractata, quo in libro cùm inquireret, natura ne ipsa rerum, uel prouidentia morbos debilitates, & ægrotudines corporum fecerit, quas patiuntur homines, in eam iuit opinionem nequaquam fuisse primum naturæ propositum homines gignere ad ægrotudines patiendas accommodatos; numquam enim hoc conueniebat naturæ*

autori, parentique rerum omnium bonarum, sed cum multa,
 magnaque procrearet, aptissimaque pareret, ac utilissima, alia
 quoque simul agnata sunt incommoda ijs ipsis, quæ faciebat,
 coherentia; eaque non per naturam, sed per consecutiones quas-
 dam necessarias generata. Sicut cum natura hominum cor-
 pora formaret, ratio, & utilitas operis postulavit, ut tenuissi-
 mis, minutisque ossiculis caput compingeret, quam profecto
 utilitatem rei maioris alia quædam incommoditas extrinse-
 cus consequuta est, quia scilicet caput fecit tenuiter munitum,
 & ictibus, offensionibusque parvis facile obnoxium. Itaque
 dum per consilium naturæ salus gignitur, ægrotudines, itidem
 & mala per consecutionem sunt generata. Hæc Chrysippus, qui
 quoque in eisdem libris de providentia illos prorsus rudes,
 & ignaros appellat, qui magnam esse vim malorum animad-
 vertentes è mundo eijciunt providentiam: nam cum bona
 malis contraria sint, utraque necessarium est opposita inter
 sese, & quasi mutuo, aduersoque fulta nixu consistere, quod
 nullum contrarium queat in ratione rerum absque altero con-
 trario coherentere. Quo enim pacto iustitiæ sensus esse posset,
 nisi essent iniuriæ? aut quid aliud iustitia est, quam iniustitiæ
 priuatio? Quis item fortitudo intelligi posset, nisi ex ignaviæ
 oppositione? quis continentia, nisi ex intemperantia?
 quo item modo esset prudentia, nisi foret con-
 traria imprudentia? Ergo cum bonum, & ma-
 lum sic natura sint comparata, ut uerti-
 cibus inter se contrariis sint deli-
 gata, equidem qui malum
 è mundo tulerit, bonum
 auferat quoque est
 necessarium.

De proui-

De prouidentia, non est, vt quis conqueratur, si hominum plerique iniuste vitam agentes nihil mali reportent. Cap. XXIIII.

NE c verò aliquis de prouidentia conqueratur, si hominum pleriq; iniuste vitam agentes habeat omnia secundissima nihil mali omnino reportantes; nam cum genus humanum (vt docet Plotinus lib. I. de prouid.) inter Dæmones, & bruta habeatur interiectum, ad ordinem pertinet vniuersi, vt horum, atque illorum participet cōditiones, atque modò seruet medium, & modò ad alterum extremorum propiùs accedat. Itaque hominum alij Dæmonibus, nonnulli brutis similiores euadunt, & plurimi inter hos medium tenere spectantur. Qui ad bruta proximè accedunt, multisque vitijs sunt inquinati, hi sunt miseri atque infelices, tum quia longè, multumque absunt à felicitate, quæ posita est in actione virtuti consentanea: tum etiam quoniam dignis supplicijs vel statim, vel tēporis spatio plerunque afficiuntur. Neque tarditas, cunctatioque numinis in pœna malis irroganda fidem deroget prouidentie, quippe vt scribit Plutarchus lib. de ijs, qui serò à numine puniuntur, multis de caussis Deus hominibus prauis interposita mora, ac tardè pœnas infligit, primùm vt hoc exemplo suo nos doceat sæuitiam, atque vehementiam omnino esse vitandam in puniendis peccatis, siquidem nos in Deum intuentes, qui tametsi nullius rei metu, pœnitentiæ ueducatur, tamen supplicium differt, & in futurum reicit tempus, admonemur non in ira, aut cum maximè feruet, & palpitat cor, sed adhibito temporis spatio cautè, ac modum, & opportunitatem supplicij considerando pœnam esse irrogandam ijs, qui iniuria nos affecerunt. Præterea Deus non omnibus malis eodem modo pœnas accelerat, vt quibusdā det locum, & opportunitatem pœnitendi. Enimuero Deus om-

nes

nes homines vitio captos iusto suo iudicio aggrediens, eorumque motus, & animi mores perspiciens eos, qui prorsus insanabiles sunt, statim punit, quia omnino & alijs nocent, & sibi multò maximè in vitijs vitam agentes; quicumque autem ignoratione boni potiùs, quàm appetitione mali peccata ediderunt, ijs tempus vitia mutandi largitur, quòd si persistent in flagitijs edendis, de ipsis quoque supplicia sumit, nò enim metuendum est, ne non sint quandoque pœnas daturi. Deinde pœnæ quorundam in benè longum tempus profertur, vt ijs tanquam carnificibus de alijs malis pœnæ sumantur, quod vel præcipuè verum esse de plerisque tyrannis existimandum est: siquidem Deus nonnullis populis, & nationibus morfu, & pœna indigentibus iniiciens tyranni alicuius scuitiam implacabilem, aut magistratus molestam asperitatem non antè id, quod excruciat, præcidit, vitaq; priuat, quàm ij, qui vitijs ægrotant, fuerint morbis liberati. Postremò cum vitiositas simul secum afferat id, quod animum mordet, atque percutit, dicendum est malos non subsequentem, sed præsentem pœnam semper habere. Enimvero vt quis improbè egit, statim conscientiam intus vrgentem, plectentemque habet, & multæ, variæque curæ illum sollicitant, anguntque vehementer, nam semper abundat metu, dolore, memoriaque tristi, in præsentis statu sibi diffidit, de futuro sinistra suspicatur, & cum nihil habeat in se amabile, nec sibi, nec alijs est amicus. Quapropter (si fas est dicere) vitiosi neque Deo, neque homine indigent, qui in hac vita ipsos pœna afficiat, nam ad hoc sufficit ipsa eorum vita, tota à prauitate corrupta, atque conturbata. Quòd si quis ita fuerit vitijs imbutus, & in eisdem confirmatus, vt nullam habeat delictorum conscientiam, neque ex peccatis perpetratis vllis angoribus, sollicitudinibusque conficiatur, non est tamen periculum, ne manibus Dei omnia maleficia accerrimè vindicantis elabatur, quoniam flagitia, quæ in hac vita nullo supplicio constringuntur, in alia à diuina prouidentia acerbius castigantur. Siquidem homines vbi è vita cesserunt, atque in eum

locum

locum peruenerunt, quò Dæmon post obitum vnumquemque perducit, illic omnes & qui honestè, sanctèque, & qui aliter vitam traduxerunt, ex æquo, bonoque iudicantur. Quare quicumque in vita quodammodò tenuisse medium quoddam comperiuntur, ad Acherontem profecti vehiculis, quæ adsunt vnicuique in paludem perueniunt Acherusiam, ibiq; habitantes purgantur, pœnasque luunt iniuriarum, & cum purificati sunt, absoluuntur, rursusque pro merito singuli benefactorum præmia reportant. Qui autem videntur infanabiles esse ob magnitudinem delictorum, vt qui sacrilegia multa, & graua, quiq; cædes præter æquum, ac iustum frequenter admiserunt, & quæ sunt alia generis eiusdem, hos omnes æqua, & conueniens fors in Tartarum demittit, vnde nunquam sunt emerfuri. Qui verò expiabiliter quidem, sed tamen grauiter videntur peccasse, quale est, si qui iracundia parciti violenter in parentes aliquid fecerint, sed tamen pœnitentia adducti eos in reliquo spacio vitæ coluerint: aut si qui hominem occiderint, vel tale quippiam perpetrarint, hos sanè ipsos nihilosecius oportet in Tartarū deijci, cumq; annum ibi totum peregerint ab vndis eiectantur, homicidæ quidem ad Cocytum, qui verò in parentes peccarunt, ad Pyriphlegethontē: Postquam verò ab his fluminibus delati ad paludem Acherusiam peruenerunt, illic clamantes, vocitantesque eos, quos vel necauerunt, vel iniurijs affecerunt, suppliciter deprecantur, vt ipsos permittant per paludem progredi, ibique absolui; illis annuentibus illuc penetrant, finemque malorum accipiunt, renuentibus verò iterum in Tartarum deuoluuntur eadem, quæ prius, adhuc supplicia subituri. Qui autem viuendi sanctitate cæteros excelluisse videntur, hi sunt, qui ab hisce terrenis locis tanquam à vinculis soluti, prorsusque liberati ad superiorem illam puram habitationem perueniunt, atque ibi in regione optima collocantur. Qui verò homines per philosophiam satis purgati fuerint, ij & reliquum omne tempus absque vllis penitùs laboribus viuunt, & pulchriores, quàm hæ sint, habitationes nanciscun-

nanciscuntur. Atque hæc est Platonis sententia in Phedone, cui consentiunt ea, quæ narrantur in Gorgia, quo in loco scribitur à Platone eum, qui vitam iustè, & sanctè transegerit, morte obita in beatorum insulas deferri, easque incolentem frui omni felicitate, & exortem esse omnium malorum, qui verò iniustè, atque impiè uixerit, in iudicij, ac iustitiæ carcerem detrudi, quem Tartarum uocant. Nec uerò aliquis optet, confidatue se adeo felicem fore, ut iudicium hoc effugiat, nam qui hoc sanxerunt, firmiùs quàm cætera omnia stabilierunt, ut nullo pacto queat præcaueri. Quapropter quiuis, semper hoc iudicium subibit, & post mortem conuenientia supplicia dabit. In eandem sententiam multa scribuntur lib. 10. de Rep. ubi Plato Herum Armenium genere Pamphiliũ resurrexisse confingens de inferis illum multa, mirandaque explicantem iuducit, quæ nunc minimè afferremus, ne longiorem æquo sermonem protrahamus. Plutarchus in lib. de ijs, qui seriùs à Deo puniuntur, quendam ex Thespesio Solèsi hæc, & alia de inferis narrantem inducit; *Adrastiam Iouis, & Necessitatis filiam omnibus flagitijs vindicem supremo loco collocatam esse: neque malorum quenquam ita uel magnum, uel paruum unquam fuisse, ut aut latendo, aut uim faciendo pœna se subducere potuerit. Porro alios aliter puniri, & ipsam tria suppliciorum genera tueri, atque exequi. Quosdam enim statim in corpore, & per corpora plectendos pœna uelox arripit mihi quadam ratione, & multa omittat expiationis indigentia. Quorum uerò malitia operosiorum flagitat medicinam, eos Daemon post mortem tradit iustitiæ. Prorsus autem insanabiles Iustitiæ repellente tertia, & seuißima Adrastie ministrarum Erinnys hinc inde uagantes, atque fugientes cursu adsequens miserabiliter, atq; immaniter uniuersos abolet, in locumq; demergit, qui neque cerni oculis, neque uisu adiri potest. Et paucis interiectis. Qui uerò hinc pœna euitata, & in expiatus ed peruenit, hunc excipiens Iustitiæ conspicuum, atque nudum, ac qui prauitatem suam nulli rei immergere, nullo uelare modo possit, sed undequaque ab omnibus talis, qualis est conspiciatur, primis parentibus, ac maioribus suis probis (siquidem tales sint) demonstrat*

strat indignum ipsis, atque conspuendum. Sin mali fuerunt, pœnas eorum videns ipsis vicissim cernentibus plectitur per longum satis tempus, singula vitia ijs luens doloribus, ac cruciatibus, qui magnitudine, & vehementia tantò superant corporis dolores, quantò res vera est quàm somnium efficacior. Cicatrices autem, & vibices restant à singulis vitijs, maiores alijs, alijs minores. Socrates apud Xenocratem in Axiocho à Mago quodam Gobria se accepisse ait Opim, & Hecaergum tabulas æneas ex Hyperboreis attulisse, in quibus continerentur animam ab hoc corpore solutam in occultum locum sub terram migrare, in quo Plutonis sit regia nihilo minor quàm aula Iouis, atque ad Minoem, & Rhadamantum duci in eam regionem, quæ veritatis campus cognominetur. In hac iudices sedere recognoscentes eorum, qui aduenerint, vniuscuiusque vitam, & qua quisque ratione corpus inhabitans vitam peregerit. Nec mentiendi illic vllam esse facultatem. Quibuscunque autem in vita melior aspirauerit Dæmon, eos incolere sedes beatas, plenasque gaudij, & iucunditatis. At illos, quibus per scelera vita fuerit peracta, rapi ad locum impiorum, vbi indefinenter lampadibus adusti, & omnium pœnarum afflicti cruciatu tormentis laniantur immensis. Mercurius sic fermè scribit;

Anima ab hoc corpore discedens transit in summi Dæmonis potestatem, qui si delictorum maculis fœdatam, vitijsq; oblitam viderit, illam desuper ad ima deturbans procellis, turbinibusq; aeris, ignis, & aquæ sæpe discordantibus tradet, quæ inter cælum, & terram mundanis fluctibus in diuersa semper æternis pœnis agitata raptabitur, vt in hoc obfit animæ æternitas, quòd sit immortalis sententia æterno supplicio subiugata. Hæc ex Platone, & alijs excerpta collibuit hìc potissimum subnectere; quòd pleraque insint à veritate euangelica minimè dissentanea.

R Inquam

*In quam sententiam accipienda sit Pythagorica, &
Platonica metempsychosis. Cap. XXV.*

Hic illud quoque videtur opportunè dicendum, quod à Plotino explicatur in hac dubitatione dissoluenda; Scribit hic vir lib. 1. de prouid. ad Pythagoreorum opinionem rerum omnium esse vicissitudinem, & quorum delicta in vna vita dimittuntur impunita, eis in alia pœnas suis dignas sceleribus persolui: Quocirca quicumque diuitijs abutuntur, vitam aliam agentes efficiuntur pauperes; qui olim necauerunt parentes in posterum à filijs extinguuntur; & qui iniuste alicui mortem attulerunt, iniuste similiter morte mulctantur. Hanc puniendi rationem Cabalistæ Hebræorum doctores comprobant, prodideruntque hominis animam sæpius in hanc vitam reuertere, atque hoc modo suæ improbitatis pœnas sustinere. Illud verò inter hos, & Plotinum interest, quoniam putant Cabalistæ animas in hanc vitam sub humana tantum figura reuolui, & ter tantum huc reuerti; quòd hæc sufficiunt ad purgationem animarum: Plotinus autem, & Pythagorici tradunt etiam in brutorum corpora posse migrare, hoc est, in suis moribus simillimas figuras pecudum, & ferarum transferri, & multotiens fieri huiusmodi conuersiones. Empedocles Pythagoram fuit sequutus, vt ipse his testatur versibus.

*Olim namque fui cespesq̄, puerq̄, puellaq̄
Et uolucris cœli, atque altimarum incola piscis.*

Et alibi.

Mutatos sobolis maculat pater impius artus

Dis epulum libans seua prece territa mente.

Hostia luctifica funestatur dape mensa.

Natus item vt pecudes cœdit matremq̄, patremq̄.

Nec sentit charos mandens sub dentibus artus.

Item alio loco.

Comprimite ò gentes homicidia: nonne videtis

Man-

Mandere vos proprios artus, ac viscera vestra?

Hæc opinio fluxit ab Ægyptijs, quibus persuasum fuit animam eandem cum hominem, tum verò bouem, & canem, & auem, & piscem induere, atque modò ceu brutum animal humi herbas depascere, modò in piscem conueriam in mari viuere: rursus in naturam auis traductam in aere volitare, deniq; in aliud atq; aliud animantiũ genus versã tandẽ peragratis omnibus eò rursus, vnde erat digressa, reuertere. Mercurius has quoque transfigurationes refert in beluarum animas, quàmuis quod spectat ad hominum animos consentiat cum Cabalisticis eos neutiquam posse induere ferarum corpora; *Animarum, inquit in Pimandro, permultæ fiunt mutationes partim in melius, feliciusq;, partim in contrarium; nam reptilium animæ in aquatilia transmigrantur; aquatiliũ migrant in terrestria; terrenorum in volatilia transferuntur; aereorum in homines conuertuntur: horũ verò animæ probæ in Dæmones transeunt, & ad extremum in Deorum chorum feliciter reuolantes sanctissima, & beatissima gloria perfriuntur: animæ autem impiæ postquam per mortem à corporis carcere sunt solutæ, in natura propria remanent, ac seipsas cruciant, corpus quærunt, quod ingrediantur, terrenum, & humanum: Aliud quippe corpus quàm humanũ animam non capit humanam, neque fas est in corpus animæ ratione carentis animam rationalem corruere: lex enim diuina generationem tam nefariam prohibet.* His aliquo pacto assentiuntur illi, qui Plutarcho lib. de orac. def. referente omnem reiicientes belluarum mutationem statuunt quatuor genera animarũ rationem habentium, primũ Deos, tum Dæmones, mox Heroes, postremò homines, scribuntque vt corporum, ita harum animarum mutuam esse mutationem; sicut enim ex terra aqua, ex hac aer, ex aere ignis fieri cernitur, eodem modo animas meliores ex humanis in Heroicas, ex Heroibus in Dæmones mutari, ex Dæmonicis autem quasdam paucas longo tempore virtutis ope prorsus purgatas diuinæ naturæ participes reddi: alijs vsuuenire, vt propter imbecillitatem sese demittentes in humana corpora ingrediantur, vitamq; ob-

R 2 scuram,

scuram, ac fulgoris expertem nanciscantur. Verum enim uero non sum nescius esse in hac re pugnantes Platoniorum sententias, quas si placet summatim dispiciamus. Etsi Academici vna mente affirmant quamlibet animam non esse cuiuslibet corpori coniungendam, quippe, ut inquit Plato in Phædro, non possit anima in hominem venire, quæ sit propria bruti forma, quæ nunquam diuina perspexerit (qua quidem in re dissident ab Ægyptijs, & Mercurio) atque etiam consentiant animam humanam ab hoc corpore concreto separatam posse vicissim in alios homines transformari, in eo tamen dissentiunt, quia cum Plato scribit in Phædone hominis animam in bestias demitti, Olympiodorus sic exponit, ut velit Platonem innuere animas impiorum post obitum inter illa bruta diuersari, quæ mores habent tales, quales ipsi homines scelerati vitam agentes exercuerunt, ut qui ventri dediti per inertiam, atque lasciuiam æuum traduxerunt, nec quicquã pensi, pudorisq; habuerunt, cum asinis, similibusq; bestijs post mortem versantur. Adiungit hoc Platoni esse maxime consentaneum, quippe qui in Phædone censuerit animas purissimas in Deorum consuetudinem sese insinuare, & animas prauorum circa monumenta, sepulchraque versari, quarum umbris homines aliquando solent perterreri. Alij illius sunt sententiæ, ut putent Platonem sensisse imaginationes hominum flagitiosorum sic lædi, ut arbitrentur se in bestias esse conuersos. Sic Calabistæ ubi Daniel propheta inquit Babylonix regem ob grauissima scelera inter boues fuisse diuinitus translatum, donec purgatus resipisceret, exponunt illius regis imaginatricem facultatem diuinitus fuisse labefactatam, ut imaginaretur se bouem esse factum, & ob id graui dolore afficeretur. Plotinus, Origenes, Harpocration, Boethus, atque Numenius interpretantur Platonem voluisse animam hominis re uera fieri aliquando animam belluæ. Idem tradit Eusebius lib. 13. de præparat. euangel. sentit Theodoretus lib. 11. de curat. græc. affect. Tertulianus affirmat lib. de anima; & mihi fit facile creditu

Am-

Ammonium Saccum in eandem opinionem iuisse, siquidem video à Plotino, & Origene celeberrimis illius auditoribus eam fuisse comprobata: Sic enim scribit Plotinus initio libri de proprio cuiusque Dæmone; Proinde quod dicitur à Platone, anima omnis totius inanimati curam habet, in hac anima potissimum habet locum, aliæ uerò se aliter habent. Per totum itaque cælum reuoluitur aliàs in alijs speciebus, siue in sensuali specie, siue rationali, siue etiam vegetali. Pars enim eius dominans consentaneum sibi peragit munus, cætera uerò torpent, extra namque relicta videntur. In homine autem non superant, quæ deteriora sunt, sed simul existunt, neque tamen quod melius est, superat semper, nam hæc quoque locum in eo suum habent. Quamobrem & tanquam sensuales uiuunt, adsunt enim & instrumenta sensus. Multa quoque ab hominibus fiunt quasi plantis, corpus siquidem ceu planta, ab intrinseco augetur, & gignitur. Quapropter omnia in agendo communicant, secundum uerò id, quod melius est, tota species homo censetur; Anima tandem è corpore migrans id ipsum, quo abundauit, euadit. Itaque ad superiora confugiendum est, ne in sensualem speciem delabamur, simulachris uidelicet sensibilibus obsequuti. Neue in vegetalem uitam præcipitemur mancipati libidine generandi, & irretiti suauitate saporum, sed ad intellectuale, ad intellectum, ad Deum totis uiribus assurgendum. Quicumque igitur proprietatem seruauerunt humanam, homines iterum renascuntur: Quicumque uerò solo usi sunt sensu, bruta animalia redeunt, ita tamen, ut qui sensu præcipue unà cum ira, animalia fera exoriantur, atque in his differentia differentiam quoque talium afferat. Qui uerò sensu per concupiscentiam, uoluptatemque usi sunt, salacia, & ingluuiosa animalia reuertantur. Verùm si non tam sensu unà cum his, quam sensus degeneratione uixerint, unà cum ipsi planta repullulant; Solum namque uel maximè in his uiguit uegetale, omnisque illis cura fuit, ut in plantas commutarentur. Proinde qui musicis modulis nimium deliniti uixerunt, in cæteris non deprauati animalia musica renascuntur. Et qui sine ratione regnarunt, fiunt aquilæ, nisi prauitate alia sint infecti. Qui absque sapientia confidentius sublimia tractant, in cælum sepe suspicientes mutantur in aues altiora semper

peruolatu petentes. Qui civilem uirtutem consequutus est, homo reuertitur: Sed qui civilem uirtutem haud satis est assequutus, in civile animal, ut in apem uel similia se transformat. Hæc est Plotini opinio ex meris nugis compilata, cuius absurditatem Porphyrius, & Iamblichus ex eo intellexerunt, quod esse ratione præditum nequaquam est animæ accidens, quod modo accedere, & recedere soleat, sed differentia in ipsius animæ substantia constanter permanens; quocirca fieri non potest, ut anima compos rationis in naturam brutam conuertatur, nisi concedas animali bruto hoc datum esse, ut rationem furto auferre queat. Porphyrius præterea circuitum animarum infinitum damnauit (quæ quoque fuit Cabalitarum opinio) ac animam certis temporum curriculis purgatam Deo semper hæere probauit nunquam ad huius uitæ miserias redituram, quandoquidem in ipsa nunquam caderet beatitudo, si aut huc aliquando reuersura ignoraret huc esse redituram, aut mala uentura præuideret, quibus non potest euitare quin necessariò fiat obnoxia iterum facta incola huius uniuersitatis. Porro hi repudiata Plotini opinione sanxerunt hominem non in brutum, uerùm in hominem brutalem, hoc est in hominem, cuius corpus sit simile corpori brutali, reuiuiscere. Non enim natura, sed corporum forma transformatur, quemadmodum in scena qui personas tragicas suscipiunt, ac modò huius, modò illius hominis personam gerunt. Censent igitur isti animam in qualibet transmutatione propriam speciem semper retinere, quippe quæ principiū motus habeat in seipsa, atq; intra seipsam agatur, ac proinde cū dicimus animam esse omnia, & bestiam fieri, hæc ita esse intelligenda, ut anima sit omnia, & bestia efficiatur, non quomodo libet, sed modo speciei propriæ cõsentaneo, & dütaxat humano. Cū his illud facit, quod prodidit Auicēnas lib. de aīæ conditione post hunc uitæ discessum, nempe Maumetem dixisse animalia super terrā progredientia, & aues per aerem uolantes esse turbam copiosam hominibus similem, atque in ipsius animæ natura cum his cõmunicantem: Et quod in fabulosa

istius

istius lege positū est non prius animarū humanarum in noua corpora transitum esse finē habiturum, quā possit camelus per foramen acus penetrare; hoc est (vt nonnulli interpretantur) animā vitij inquinatam non prius ad quietem traduci, quā per varia corpora iactata à camelo in eū vermem transferit, qui ob corporis tenuitatem, & paruitatem valeat per foramen acus penetrare. Proclus, & Syrianus proprium quiddam, ac nouum excogitarunt, siquidem animam rationis compotem non in animam bruti conuertunt, vt Plotinus, quòd absurdum putent animam, quæ ratione sit prædita, in id, quod ratione caret, traduci; neque etiam arbitrantur in hominem resurgere, cuius corpus sit simile corpori brutali, vt Porphyrius, & Iamblichus; sed sentiunt hominis animam in brutorum corpora ad tempus supplicii gratia transmissam per suam imaginationem illorum imaginationibus insinuari eo planè modo, quo traditur à plerisque Demones corpora humana ingredienti se hominum imaginationibus inferere, easque mouere: atque ipsorum brutorum animæ alligari. Alij animaduertentes hanc animæ humanæ in varia corpora transmigrationem ex ijs esse, quæ sunt penitus monstrosa, quandoquidem in corpore belluæ non est apta præparatio ad eas functiones obeundas, quarum causâ, & principium est hominis forma, negarunt prorsus animam rationis compotem sic corpori ferino posse copulari, vt illius vitæ officia exequi valeat, communicare verò cum brutis aliquando existimarunt in quadam vitæ similitudine, istudque Platonem sensisse: in quam sententiam scripserunt quoque metempsychosim Pythagoricam esse accipiendam, siquidem hac nihil aliud verè significatur, quā similes mores, & similia studia, quæ in aliquo iam morte deleta extiterunt, in alio nunc vitam agente renasci; sicque olim dictum in Pythagora Euphorbum Troianum reuixisse, quòd quæ virtus bellica in hoc claruerat, ea in Pythagora quodammodo cerneretur ob amorem, quo athletas complectabatur. His ego libenter assentior, existimoque migrationem animarum in
aliena

aliena corpora esse planè in Academia euitandam, cæteroquin Plato esset accusandus, quòd hac in re secum ipse prælietur. Enimuero ad Platonis sententiam supra explicuimus animas hominum, cum primùm vitam peregerint, iudicium subire, quo absoluto alias in Tartarum demissas pœnas delictorum persoluere, quasdam in beatorum insulas delatas, vel in cœli regionem sublatas agere pro illius vitæ meritis, quam olim inter homines victitarunt. Itaque si hæc sunt à Platone multis in locis inculcata, nulla ratione credendum est Platonem in Phædone ex animi sententia asseruisse eos, qui voluptatibus fœdè seruiuerint, post obitum asinos fieri; qui verò iniurias, tyrannides, rapinasque adamarint, in lupos, accipitres, miluosque transire; & qui olim popularem ciuilemque virtutem, quam temperantiam, iustitiamque nominant, exercuerint, euadere in vespas, apes, & formicas: hæc namque sunt contraria, nec vllam inter se habent connexionem. Amplius Platonē hæc minimè promulgasse iuxta propriam opinionem ex eo datur cognosci, quòd lib. 9. de legibus fabulam priscorum sacerdotum appellat iustitiam speculatricem omnium, atque uindicem ad cognatum sanguinē vlciscendum hac lege vti; nempe illam constituisse, vt quisquis cognatorum cædem perpetravit, idem necessariò patiatur. Vt si quis patrem morti tradidit, ipse postea certis temporibus uiolenter à filijs occidatur. Sin uerò matrem peremit; ipse postea particeps naturæ muliebris effectus necessariò tandem à filijs suis interimatur. Ergo si Plato asserit hæc esse nugas Ægyptiorum sacerdotum, existimandum est illa quoque minimè dubitasse fabulas esse à Pythagoricis fictas, ut hoc modo homines deterrerent à vitijs, & sceleribus edendis. Hanc uerò fuisse Pythagoræ sententiam testis est Timeus Pythagoricus qui in lib. de Vniuerso scribit migrationem in bestias falsò induci ad terrorem incutiendum hominibus impijs: Illius hæc sunt uerba; *Perversis, & ijs, qui in ipsis vitijs sunt ob peccandi consuetudinem obfirmati, legibus decernenda sunt inaudita supplicia, perficiendumque, vt metu alterius vitæ, & suppliciorum,*

ciorum, quæ in ea vitari nullo modo possunt, ad virtutem resipiscant. Vt enim agris aliquando valetudinem restituimus cibo insalubri, aut medicamento, cum remedia salutaria primùm admota parùm profuerint, sic fabulis aliquando animos reprimimus, & in officio continemus, qui nisi rectis monitis pareant, existimo nouas, & inauditas pœnas esse proponendas, aut improborum animas diuersa corpora assumere pro varijs vitijs vitæ antea actæ: Animam timidi ingredi in corpus fœminæ; iniusti autem, & crudelis ferarum; libidinosi suis; leuis, & superbi auis; otiosi & negligentis piscis. Ex his Timæi manifestissimè deprehendi potest, quæ fuerit Platonis assertio de hac animarum translatione in ferarum corpora, quandoquidem certum est huiusce viri doctrinam à Platone fuisse excultam, & amplexatam. Neque illud dubitationem faciat, quod in Phædro scriptum à Platone adducitur à Plotino, omnem scilicet animam totius inanimati curacionem sustinere: Non enim Plato vult his significare omnem animam sibi posse quæque corpora comparare, quibus sese infinuet: sed hæc in eam sententiam sunt accipienda, vt sentiat Plato animam ab hoc crasso, concretoque corpore solutam, & in cœlis habitantem, simul cum stellis huic mundo prouidere, atque hac ratione totius inanimati curam obtinere. Atqui hætenus de hac quæstione, de qua doctè, & eruditè Aeneas Gazæus philosophus platonius, lib. cui titulus est Theophrastus; Ficinus, & alij disseruerunt.